Idéntico vínculo entre «*communicare*» y «*memoria*» se encuentra explicitado en testimonios africanos posteriores al obispo de Milevi, tales como las actas

128. *Sancti Optati Mileuitani libri VII* 2:4 (SC 412, 246:3-9 [CSEL 26, 37:18-38:6]), cit. en L. EIZENHÖFER [1966] 606:94.

129. No obstante, R. WEBER, *Biblia sacra iuxta vulgatam* [Stuttgart 1983] 1764 indica que dos manuscritos sí presentan la lección «*memoriis*».

130. Cfr. M. LABROUSSE [1995] 247.

131. Vid., también, RVFINVS PRESBYTER, *Origenis commentarius in epistulam ad Romanos* 9:12 (PG 14, 1220 [L. EIZENHÖFER [1966] 610:95]): «memini in Latinis exemplaribus magis haberi: Memoriis sanctorum communicantes [...] et meminisse sanctorum sive in collectis solemnibus». Sin embargo, otras referencias como «Ambrosiaster», Gaudencio y Pelagio (cfr. L. EIZENHÖFER [1966] 609:94-612:95) probablemente dependan, directamente, del texto bíblico.

132. *Sancti Optati Mileuitani libri VII* 7:5 (SC 413, 234:6-11 [CSEL 26, 176:21-177:1]), cit. en L. EIZENHÖFER [1966] 637:100.

133. *Sancti Optati Mileuitani libri VII* 2:3 (SC 412, 244:1-246:15 [CSEL 26, 36:20-37:13]), cit. en L. EIZENHÖFER [1966] 642:101.

del sínodo cartaginés del año 411, convocado para alcanzar la definitiva unidad eclesial: «Petilianus episcopus dixit: “Vnde coepisti? Quem habes patrem?” [...] Augustinus, episcopus ecclesiae catholicae, dixit: “In ecclesia sumus in qua Caecilianus episcopatum gessit et diem obiit. Eius nomen ad altare recitamus, eius memoriae communicamus tamquam memoriae fratris, non tamquam patris aut matris. Quaeris autem a me unde communio mea sumat exordium. Dominus ipse Christus adserit exordium communionis meae”»<sup>134</sup>; y la obra de Quodvultdeus: «a quorum consortio alieni inueniuntur omnes haeretici qui, relicta pace communionis et panis unius, dicta apostolorum in suis non ecclesiis sed plateis praedicant et eorum memoriis non communicant; separati a toto catholicum sibi nomen asciscunt; cum ipsa Hiersulaem Iacob et Stephanus primus martir, Iohannes apud Ephesum, Andreas et ceteri per totam Asiam, Petrus et Paulus apostoli in urbe Roma gentium ecclesiam quam in Christi domini doctrina erudierunt, pacatam unamque posteris tradentes sanguine memoriisque suis ex dominica passione sacrarunt. Huic generali ecclesiae communicans Christianus est et catholicus; ab hac segregatus haereticus est et Antichristus»<sup>135</sup>.

Por ello, si no responde a una secuencia estereotipada y ritual, procedente de un primitivo formulario eucológico, la reiteración de las cláusulas en un contexto eucarístico manifiesta al menos que, en el ofrecimiento del sacrificio —«*communicatio*»—, además de la petición expresada por la unidad de la Iglesia extendida por toda la tierra, no faltaba una explicitación de la conciencia de su celebración en la comunión apostólica y celestial, tal y como ha quedado recogido en la anáfora romana. Enunciado que, en el caso africano, lejos de ser tardío, como sostienen los comentaristas del «canon», probablemente se remonte al sustrato original de la oración consacratoria, al menos en la fórmula ya cristalizada que el obispo de Milevi testimonia para el periodo inmediatamente anterior al cisma.